1° Anno incerto. Editio antiqua operum Prudentii, quam vidit Fabricius, de qua in Bibliot. vet. Lat., ſine anni locive nota in-4 (c). Haec forſaſſe caeteris omnibus eſt antiquior.

2° Anno 1470. Augustae Vindellicorum *Finem Ha-*

vel certe ſequentis, ut putat; codices Vatic. 3859, 3860, ejusdem plus minus aetatis; codices Vat. 5821, qui a Marietto collatus fuit; et Urbinatem Vatic. 666. De quibus confer quae diximus, et characteris formam quatuor priorum codicum in examen revoca, ſi placeat iudicare. Atque advertas, vel. m., codicem Vat. 3859 non omnia Prudentiana continere.

(c) In cujus fine legitur: *Aurelii Clementis Prudentii opera, prudens lector, hoc ordine impressa inventis. Primum in utrumque Testamentum Tetrasticha. Deinde eum, quem de Divinitate librum scripsit Apotheosisque titulavit. Psychomachia sequitur. Hamartigenia huius recto ordine additur. Perithephanon subditur, sic enim Graece liber ad Martyrium inscribitur. Diurnorum vero libro (qui et Cathemerinon dicitur) et eo quem contra Symmachum idololatriam defendentem scripsit, pulchro et recto ordine totum opus consummatur. Quod liber adverſus Symmachum veluti simplex proferatur, cum ſint duo, credo, cauſam eſſe, quia liber pro opere unum, aut plures libros continente accipitur.*

omni, Venantii Fortunati elegiæ non pauca, Paulini et Ausonii cantica hexametro scripta, inter quæ extrema invenitur hic iambus :

DE MISSIONE SPIRITUS SANCTI.

Completa quinque festa cum decies dies
 Novante ferrent orbita,
 Promissione proximante Spiritus,
 Qui veritatem traderet.
 Pollicitus ipse Christus ut suis erat,
 Priusquam abiret ad Patrem,
 Amoverat quos suam adusque terminum
 A principante exordio.
 Duodecim cum congregati apostoli
 Orationes dicerent,
 Ut exituri mundum in ornam echrismate
 Prius ungerentur coelico,
 52 Repente motos cardines vibrans domus
 Tremefacta nutabat procul.
 Quadrangulares ventus impellens cubos,
 Motem movebat arduam,
 A fronte saphyrus (sic), curus a tergo volat,
 Alasque discordes quatit,
 Latere ex utroque notus, et aquilo corruunt,
 Pugnantque lecta frangere.
 Aer tumultu dissidente fluctuat,
 Fremuntque pulsæ parietes.
 Unam revulsa diceres fundamina
 Ruitura in momentum solo.
 Hæc inter facti mente percussa sedent,
 Ut fulminati antistites.
 Nec mora solutis concinunt linguis Deum,
 Peregrina dociti carmina.
 Judæa turba æsciens nisi sono
 Movero Hebræo pectinem,
 Græco, Latino, Parthico, Babylonico,
 Ægyptio, atque Persico,
 Quin mille linguis congruenter incinens,
 Dei sonat magnalia.
 Dei repleta spiritu Deum sonat,
 Promissa quæ servans patrum,
 Misit per alvum Virginis puerperæ
 Natum sibi ante sæcula.
 In tempore ante tempus ut genitus foret
 Cobetis saluti gentibus.
 Jam devolutis hora cum metis venit,
 Salutifer Paracletus
 Descendit in nos, ut novæ testes novi
 Vitæ feramur gentibus.
 Hæc illa Patrum vota complevit dies,
 Tot præstolata sæculis.
 Hæc spe piorum primus Abraham pater
 Instruxit Isaac suum.
 Hæc Israel duodecim per stemmata
 Benedicta traxit germina
 Regum omnis illa cum profetis (sic) gloria
 Caterva vivit perpetim.
 53 Hanc nuntiavit patribus nostris patres,
 Hanc nos nepotibus damus,
 Ad quos beati jamque venerunt dies,
 Ut simus horum interpretes.
 Nos ante mundi conditi primordia
 Præfixa vidimus Deo.
 Nos illa testes, quæ videntur, dicimus,
 Ut populus omnis audiat.
 Hæc tuba profecta de Sion, magnalibus
 Orbem replevit Messæ,
 Qua sol relicto vespere auroram refert,
 Et mane mutat vespere.
 Hic audietur regna per mundi sonus,
 Christumque discent cardines.
 Septentrione nil sub algido latet,
 Nil auster humanum premit,

(a) Ita enim lib. viii Advers. cap. 12, disserit: DIRÆ BAVONIENSIS AD AMNES. Paulinus in psalmo cxxxvi iisdem verbis usus est; nisi et illud tamen carmen PRUDENTIANUM, ut nulla esse aliis titulis hodie inscripta suspicamur. Cum enim omnium Christianorum postarum propter eruditionem et materiam hic fuerit facile princeps, ceteris ipsis quisque allevit plurima aliorum, unde veritas tandem facta et confusio auctorum. Cæterum inter opera certa S. Paulini exstat carmen ad Cytheream de naufragio Martiniani, quod huic iambo de

PATROL. LIX.

Quod non ad hujus classicum vocis frequens
 Adoret in monte Israel.
 Adsunt relictis sæcula idolis nova,
 Fugiuntque victi demones.
 Excisa signo est regia inferni crucis,
 Vexilla quod Christi ferunt.
 Deo rebelles nocte sub Stygia latent
 Non liberandi exercitus.
 Victor tropæa Christus intulit polo
 Ad dexteram Dei Patris.
 Hæc elocutos flammeæ lingue super
 Pendere visæ cœlitus,
 Ut quemque Christi Spiritus repleverat.
 Ardebat hoc animam modo.
 Mysteriorum turba Judæa insciens,
 Risit profanis gestibus,
 Et exterorum festa visitans cohors
 Hierusalem intra mœnia,
 Ut hos loquentes quisque vocibus suis
 Suo audit idiomate.
 Percussus animus, ratio cui nihil valet,
 Miraculum eludit ioco.
 At Petrus acer multilingui carmine
 Solutus ora prædicat.
 54 Deum parentem, filium, atque Spiritum
 Ab usque mundi exordio,
 Cum mille gentes ore adessent dissono,
 Inerudit millia,
 Suo audire quisque dicentem sono,
 Et credidere plurimi.
 Hæc prima lux est congregatæ ecclesiæ,
 Hinc orsa, in æternum manet.
 Idem ille linguis qui volans flammantibus
 Apparuit testes super,
 Servabit illam, donec extremo tuba
 Sonitu excitabit mortuos.
 Translata tum migrabit in sinum Abraham,
 Visura Christum perpetim.

B

C

D

74. Hoc hymno exscripto, *Velim*, inquit Barthius, *lectione Prudentii, et Paulini exercitatus, et recens aliquis judicet, an possit aliquid eorum scriptis esse similis*. Si Barthio cogar respondere, aperte dicam, cum Prudentium et Paulinum valde esse inter se dissimiles, tum hunc iambum ad Paulini propius quam ad Prudentii stylum accedere. Nam Paulinum quoque hymnos scripsisse indicat ipse epist. 45 ad Alipium: *Et hoc scribas mihi, quem hymnum meum cognoveris*. Genuadius Paulinum refert fecisse *Sacramentarium* et *HYMNARIUM*. Ubi aliqui male interpretantur unum tantum hymnum, cum *HYMNARIUM* (ut *Sacramentarium*) liber sit ecclesiasticus, pluresque hymnos comprehendat. Nihilominus Barthius multa etiam, quæ Paulini nomine inscripta sunt, Prudentiana esse suspicatur (a). In iambo præmisso conjicit legendum, vers. 7, *vitæ* vel *summum* pro *finem*. In officio Gothico Isidoriano, sen Mozarabico hymnus S. Vincentii recitatur ex hymno in ejus honorem a Prudentio composito, et octo aliis strophis initio additis, quas Prudentii videri esse Joseph Blanchinius in notis ad codicem Veronensem officii Isidoriani jactavit, ignarus certe, quam diversæ illæ essent strophæ a stylo Prudentiano, 55 quamque erroribus metricis refertæ (b). De *Floribus psalorum*, quod est Prudentii *missione Spiritus sancti* adeo est simile, ut ovo ovum non sit similis.